1

绍兴市上虞区城市运行专业安委会办公室文件

关于加强政府机关及企事业单位食堂等

餐饮场所燃气安全管理的紧急通知

各有关单位：

1 月 7 日中午 12 时 10 分，重庆市武隆区凤山街道办事处

食堂发生垮塌，疑似食堂燃气泄漏燃爆。截止目前，事故现场

共搜救出 26 人，其中死亡 16 人。为深刻吸取事故教训，举一

反三，进一步加强城镇燃气安全生产管理，严防类似事故发生，

现将相关事项通知如下：

一、全面落实主体责任，紧急开展隐患排查。各级机关及

企事业单位食堂等餐饮场所要主动落实燃气使用安全主体责

任，立即开展燃气设施设备安全自查（自查表详见附件 1、2），

对自查发现的隐患问题及时整改,不能自行整改的,可向供气

的燃气经营企业寻求技术指导；要在用气场所张贴燃气安全使

用信息公示牌,公示牌包括自查情况公示(详见附件 3)、供用气

合同和安全用气手册等内容；用气场所须安装可燃气体报警装

置，并将报警信号接入单位消控室或安保值班室，不满足安全

条件的，应停止用气并改用“全电厨房”等热源方式。

二、加强企业供气服务，严格依规定期检查。各城镇燃气

经营企业要依法落实燃气供应服务责任，与用气单位签订供气

2

合同，定期开展入户安检，发现隐患要书面告知并及时指导

用户进行整改，对用户拒不整改的，报上级有关部门予以挂

牌督办；要全面排查向政府机关及企事业单位食堂等餐饮场

所供气的设备设施是否存在不符规范情况，对于未按规定供

应燃气的，供气企业应撤出相关设备设施，并按照《城镇燃

气设计规范》、《燃气工程项目规范》、《气瓶安全技术监察规

程》等有关国家标准改变供气方式；要加大安全用气常识宣

传力度，通过向用户提供安全用气手册、在用气场所粘贴安

全用气知识等各种有效方式，不断提升安全服务水平和用户安

全用气意识。

三、加强行业监督管理，各司其职消除风险。各有关部

门要对照附件内容在各自行业领域内对使用燃气的场所开

展拉网式排查，督促用气单位快速消除安全隐患。城市运行

专业安委会办公室要按照《浙江省安全生产委员会关于印发

〈关于持续推进城镇燃气安全排查整治工作实施方案〉的通

知》（浙安委〔202l〕l5 号）《浙江省城市运行安全专业委

员会办公室 浙江省住房和城乡建设厅关于进一步加强城镇

燃气安全管理工作的实施意见》（浙建〔2021〕10 号）要

求，组织开展联合整治，重点排查企业违规经营、人员无证

上岗、设施设备缺乏维护、安全制度不健全、运输车辆不合

规、入户安检不落实、特种设备管理不到位等风险隐患，并

予以严肃查处。

附件：1.管道燃气非居民用户燃气设施安全自查表

3

2.瓶装液化气非居民用户燃气设施安全自查表

3.非居民用户燃气安全使用自查公示

绍兴市上虞区城市运行专业安委会办公室

2022 年 1 月 10 日

4

附件 1

管道燃气非居民用户燃气设施安全自查表
用户

名称

用户所在

建筑名称

用户

地址
用户联系人

用户

电话

供气

企业

名称：

协议：有；无
安全检查人

检查

时间
年 月 日

用气

设备
燃气灶具（家用灶、中餐炒灶、大锅灶）；蒸箱；热水器；锅炉；热水炉；其他：

检查

单元
检查项目 检查情况 不符合处置措施

安全

管理

有安全管理制度或操作规程，在明显位

置张贴
符合不符合 按要求整改

有专人负责管理，操作人员经过专业培

训，熟悉安全用气操作
符合不符合 按要求整改

有应急处置方案，且每半年进行 1 次应

急处置演练
符合不符合 按要求整改

与供气企业签订供用气合同 符合不符合 立即补签合同

进行过安全用气自检，有自检单，每月

不少于 1 次
符合不符合 按要求整改

供气企业入户安全检查每年不少于 1 次 符合不符合
通知供气企业立即安排上门安

检

安全

装置

安装有燃气泄漏报警器，间距小于 10

米，天然气的距顶棚小于 30cm，液化石

油气的距地面小于 30cm

符合不符合 立即停止用气，切断气源，维修

或改造

报警器检定（校验）有效期 1 年 符合不符合

户内

管道

燃气管道及附件未被擅自改动，燃气管

道末端采用盲板或封头严密封堵，管道

连接紧密，无泄漏现象

符合不符合
立即停止用气，切断气源，改回

原状

钢质管道外表无明显锈蚀现象 符合不符合 按要求整改

管道未暗设 ,设备构件上明设的燃气管

道用支架、管卡或吊卡固定牢靠，无松

动、摇晃等现象

符合不符合 按要求整改

管道未用于承重、作为支撑以及悬挂重物

等其他用途
符合不符合 按要求整改

阀门

燃气表

燃气总阀操作方便，阀门手柄完好，能正

常关闭，无泄漏
符合不符合 按要求整改

5

燃气表及管道周围无堆放或搭挂杂物、接

触电线，无泄漏
符合不符合 立即清理

设置与燃气报警器连锁的紧急切断阀、动

作正常，明显标识安装时间，且不超过

10 年

符合不符合 按要求整改

连接

软管

采用燃气专用不锈钢软管或金属包覆管

连接，连接紧固，软管无脱落、泄漏现象
符合不符合 立即更换

软管长度不超过 2.0m 符合不符合 按要求整改

软管中间无接口，无三通分流 符合不符合 按要求整改

软管无穿越墙、楼板、顶棚、门窗、埋地

等现象
符合不符合 按要求整改

软管未在弯折、拉伸、扭转、受压等状态

下使用
符合不符合 按要求整改

燃烧

器具

燃烧器具铭牌上标定的燃气类别与供应

燃气一致
符合不符合

立即停止用气，切断气源，更

换

明显标识安装使用时间，且未超过设计

使用年限
符合不符合 按要求整改

使用螺纹接口的金属软管和专用阀门连

接
符合不符合

立即停止用气，切断气源，建议

更换

燃烧正常，无黑烟、红火，无泄漏，烟

道安装紧密、完好、畅通、规范、通出室

外

符合不符合
立即停止用气，切断气源，按要

求整改

燃气燃烧器具在关闭状态下，无泄漏现象 符合不符合
立即停止用气，切断气源，请厂

家维修

有熄火保护装置，且工作正常 符合不符合
立即停止用气，切断气源，请厂

家维修

用气

环境

用气场所为专用，未做居住、洗浴等其

他功能使用
符合不符合

立即停止用气，切断气源，按要

求整改

未在同一房间内使用油、酒精、煤、柴等

其他燃料
符合不符合

立即停止用气，切断气源，按要

求整改

用气房间或部位与其他部位之间采用防

火分隔措施，且自然通风良好，通风不

良场所设置机械通风装置，通风设施始

终处于正常工作状态

符合不符合 按要求整改

设有厨房灭火装置的用户，具备发生火

灾时联动关闭燃气功能；每个用气场所

配备 8kg 灭火器不少于 2 只

符合不符合 按要求整改

其他

安全

隐患

6

附件 2

瓶装液化石油气非居民用户燃气设施

安全自查表
用户

名称

用户所在

建筑名称

用户

地址

用户

联系人

用户

电话

供气

企业

名称：

协议：有；无

安全

检查人

检查

时间
年 月 日

用气

设备
燃气灶具（家用灶、中餐炒灶、大锅灶）；蒸箱；热水器；锅炉；热水炉；其他：

检查

单元
检查项目 检查情况 不符合处置措施

安全

管理

有燃气安全使用信息公示牌 符合不符合在醒目处设置公示牌

有安全管理制度或操作规程且在明显处张

贴
符合不符合立即制定制度或操作规程

人员经过专业培训，熟悉安全用气操作 符合不符合
立即请燃气公司对用气人员

进行培训

有应急处置方案，且每半年进行 1 次应急处

置演练
符合不符合

立即制定应急处置方案并组

织演练

与供气企业签订供用气合同 符合不符合立即补签合同

进行过安全用气自检，有自检单，每月不少

于 1 次
符合不符合按要求整改

供气企业入户安全检查每半年不小干 1 次

（提供供气企业

检查表）

符合不符合
通知供气企业立即安排上门

安检

泄漏

检查

钢瓶角阀、调压器、连接管连接紧密，无泄

漏现象
符合不符合立即停止用气，切断气源，

维修或

更换
使用专用卡箍，连接紧固，软管未脱落，无

泄漏现象
符合不符合

钢瓶存放

及用气场

所检查

钢瓶在检验有效期内 符合不符合立即停用，退回供气企业

扫描钢瓶二维码显示的充装、配送信息应与

实际相符
符合不符合立即停用，退回供气企业

钢瓶未摆放在密闭橱柜中 符合不符合
按要求整改，应保持通风良

好

超量存放钢瓶 符合不符合
减少钢瓶数量或设置专用储

瓶间

未在同一房间内使用油、酒精、煤、柴等其

他燃料
符合不符合

立即停止用气，切断气源，

按要求

整改

7

瓶存放和用气房间为专用，未做居住、洗浴

等其他功能

使用

符合不符合

立即停止用气，切断气源，

按要求

整改

安装有燃气泄漏报警器，间距小于 4 米，距

地面小于

30cm

符合不符合按要求整改

报警器检定（校验）有效期 1 年 符合不符合
立即停用，安排校验检定或

更换

调压器

调压器为商用非可调式螺纹接口，未使用可

调压式中、

高压调压器

符合不符合按要求整改

明显标识安装使用时间，且未超过产品设计

使用年限
符合不符合按要求整改

连接

软管

采用燃气专用金属包覆软管或不锈钢软管 符合不符合立即更换

软管无变码、发黏等老化迹象，无龟裂、破

损、磨损等

现象，金属软管无明显锈蚀、破损、磨损等

现象

符合不符合按要求整改

明显标识安装使用时间，且未超过产品设计

使用年限
符合不符合按要求整改

软管长度不超过 2.0m 符合不符合按要求整改

软管中间无接口，无三通分流 符合不符合按要求整改

软管无穿越墙、橱柜、暗埋等现象 符合不符合按要求整改

燃烧

器具

明显标识安装使用时间，且未超过产品设计

使用年限
符合不符合按要求整改

未使用猛火灶 符合不符合
立即停止用气，切断气源，

更换

使用螺纹接口的金属软管和专用阀门连接 符合不符合
立即停止用气，切断气源，

建议更换

有熄火保护装置，且工作正常 符合不符合

立即停止用气，切断气源，

请厂家

维修

燃烧正常，无黑烟、红火，无泄漏，烟道安

装紧密、

完好、畅通、规范、通出室外

符合不符合

立即停止用气，切断气源，

按要求

整改

燃气燃烧器具在关闭状态下，无泄漏现象 符合不符合

立即停止用气，切断气源，

请厂家

维修

其他

安全

隐患

8

附件 3

非居民用户燃气安全使用自查公示

用气单位名称 负责人 联系方式

供气企业名称 负责人 联系方式

气源种类
管道燃气

瓶装液化气
供气协议 有 无

供气企业

定期安检表
 有  无

上次供气企业

安检时间
年 月 日

用户自查情况

月份 检查人员 月份 检查人员

1 7

2 8

3 9

4 10

5 11

6 12

举报电话:12345、12350

	2022-01-11T09:53:23+0800
	绍兴市上虞区城市运行安全专业委员会办公室
	0